一般社団法人岩手県ハンドボール協会

２０２５年度 第３回理事会 議事録

日 時  ２０２５年９月２７日（土）１８：００～

場 所  花巻市総合体育館 ２Ｆ 多目的ルーム

出席理事 佐藤睦朗、岡市武、高橋元一、小原勝、三田正巳、

  大沢勝、小澤俊、森田隆亮、多田和生、

  谷川富男、★白石雄太、★内記徹、高橋宏明、★佐藤晴香、小野寺春菜、

  ★安倍千夏、★鈴木幸子、★安倍健太郎、山本繁、漆眞下伸一、

  ★齊藤和貴、★八重樫陵、櫻庭隆夫

出席監事 ★狩野敦史、★藤村敬一

欠席理事 岩角聖孝、桂川直也、中島昭博、工藤眞理子、外舘由美子、工藤和貴、

  西村和浩、柏葉公平、邉輝哲

欠席監事 無し       （★は zoom 参加）

＜主な理事会の内容等＞

議 事

議案第１号  社員の追加承認について

議案第２号  2025 年度 ９月補正予算（案）について

議案第３号  当法人のビション・目指す姿・持続的な活動の構築について

議案第 号  その他

報告事項

①代表理事および業務執行理事の職務の執行状況報告について

（定款第２５条第６項により、職務の執行状況を報告するもの）

②各委員会、専門部等から

連絡事項

 ◎2025（R7）年度 第３回常務理事会  【場所：花巻市総合体育館】

  ２０２５年１２月 ６日（土）１５：００～

 ◎2025（R7）年度 第４回理事会  【場所：花巻市総合体育館】

  ２０２５年１２月２７日（土）１６：００～（県高校選抜大会終了後）

＜議事の経過の概要および議決の結果＞

（１）定足数の報告（理事会成立の確認）

高橋事務局長より、本理事会は理事総数３２名のうち出席者２３名（ほか監事２名出

席）であり、一般社団法人岩手県ハンドボール協会定款第 41 条に定められた過半数の

出席があり定数を満たしているため、本理事会が成立していることが確認された。

（２）議長の選出

一般社団法人岩手県ハンドボール協会定款第 31 条第 2 項に定められた通り、佐藤代

表理事（会長）が議長となることが承認された。

（３）議事録署名人の選出

一般社団法人岩手県ハンドボール協会定款第 39条第 2項に定められた通り、議長（代

表理事）及び狩野敦史監事が議事録署名人となった。

（４）議 事

議案第 1 号 社員の追加承認について

岡市専務理事より資料に基づき説明があり、新規申込者全員（６名）を異議なく全

員一致で承認した。

議案第２号 2025 年度 ９月補正予算（案）について

高橋事務局長より資料に基づき説明。

6 月に開催されたジャパンオープン・東北クラブ・東北中学生クラブ、11 月に開催

される東北ブロック小学生大会、全国中学生ハンドボールクラブカップのホームペー

ジ制作費 10 万円を新規に予算計上。また、県民スポーツ大会及び県総合選手権につ

いては、旅費を旅費規定通りに支給したことにより増額となり、さらに他の項目につ

いても決算額に基づき予算額の補正を行った。

9 月補正予算については、異議なく全員一致で承認された。

議案第３号 当法人のビション・目指す姿・持続的な活動の構築について

各部長より資料に基づき、今年度の活動計画及び 8・９年度の目標について説明。

・強化育成部

国スポ、Ｕ１５（JSC：中学生委員会）の強化は継続。スポットコーチを招聘し

たい。発掘育成の部分については、ＮＴＳ事業が個人応募のため、協会として関わ

りを持てれば良いと思っている。

・指導普及部

各カテゴリ・大会等で、キッズイベント等、興味を引き付けるイベントの企画を

行いたい。車いすハンドボールとも連携して進めていきたい。

・競技運営部

県民スポーツ大会については、強化部の選手選考見直しに伴い、国スポ予選では

なくなるので、それに合わせ参加チーム枠の見直し・拡充を図っていきたい。

女子チームが少ないので、参加しやすい状況を作っていきたい。

県総合についても、同様に見直しを行っていきたい。

・審判部

審判員登録者数の増員を目標としており、今年度は、新規登録 9 名、再登録 7 名、

であり増えている。本日時点で、89 名。C 級 D 級は C 級 D 級向けの実技講習会を開

催。A 級 B 級も東北ブロックの研修会がある。これからは若年層の審判員増員を図

っていきたい。

議案第４号 大会開催要項案について

【小学生委員会】

小学生委員会関係者がいなかったため、高橋事務局長より資料に基づき、東北ブ

ロック小学生ハンドボール大会開催要項を説明。異議なく全員一致で承認した。

【中学生委員会】

中学生委員会関係者がいなかったため、高橋事務局長より資料に基づき、岩手県

中学生ハンドボール１年生大会要項及び春の全国中学生ハンドボール選手権大会岩

手県予選会開催要項を説明。異議なく全員一致で承認した。

なお、代表理事（会長）及び専務理事から、春の全国中学生ハンドボール選手権

大会岩手県予選会については、昨年までは、大崎カップとして大会を開催していた

が、近年大崎側からの支援が無いため、現在、トヨタ自動車東日本に支援を打診し

ており、トヨタ自動車東日本からは、何らかの支援を行いたい旨連絡を受けている

旨の説明がなされた。

【高校生委員会】

三田副会長（高校生委員会委員長：高体連専門部部長）より、資料に基づき、全

国高等学校ハンドボール選抜大会岩手県予選会開催要項を説明。主管が、高体連専

門部となっているので、今後、高校生委員会に修正できるかどうかを検討していく

こととした。その他、全員一致で承認した。

議案第  号 その他

その他の議案は無かった。

（５）報告事項

① 代表理事および業務執行理事の職務の執行状況報告について

（定款第２５条第６項により、職務の執行状況を報告するもの）

職務状況の報告者

代表理事    佐藤 睦朗

業務執行理事

 専務理事   岡市 武

 総務部長   桂川直哉（高橋宏明）

 強化育成部長 大沢 勝

 指導普及部  小澤 俊

 競技運営部  森田 隆亮

 審判部    多田 和生

前回の理事会以降の職務の執行の状況について報告を行った。これに対し、理

事及び監事から特段の質問や異議はなく、報告事項として承認した。

② 各委員会、専門部等から

【中学生委員会】

高橋事務局長より、全国中学生ハンドボールクラブカップ２０２５大会につい

て、報告書に基づき報告した。

その他、各委員会、専門部等からは、報告はなかった。

③ その他

その他の報告は無かった。

８ その他

その他の議題等は無かった。

予定していた議事・報告についてすべて終了したので、19 時 30 分に、第３回理事会は、

閉会した。

上記の決議を明確にするため、議長、議事録署名人がこれに署名、押印する。

2025 年９月 27 日

一般社団法人岩手県ハンドボール協会 2025 年度第３回理事会

     議 長（代表理事）  佐 藤 睦 朗   ㊞

     議事録署名人 監事  狩 野 敦 史   ㊞